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79º LEILÃO 
 

PINTURA, ANTIGUIDADES, OBRAS DE ARTE E PRATAS 
 

27, 28, 29 e 30 DE MARÇO DE 2006 
 

Síntese de resultados / destaques 
___________________________________________________________ 
 
• Pintura 
____________________________________________________________ 

 
124 

ARTUR LOUREIRO - 1853-1932, 
"Interior - velha comendo nas escadas", 

óleo sobre madeira, assinado, 1940/1950, pequenos defeitos 
 

Dim. - 40,5 x 30,5 cm                                            € 10000 - 15000 
Preço de arrematação: € 13.000 

 
 

118 
CELESTINO ALVES - 1913-1974, 

"Paisagem montanhosa", 
óleo sobre tela, 1940/1950, pequenos retoques na tinta, assinado e datado de 1961 

 
Dim. - 65 x 80 cm                                                 € 7000 - 10500 

Preço de arrematação: € 7.000 
 
 

106 
LUÍS TOMASINI - 1823-1902, 

"Pescador e varina no Tejo com barcos à vela", 
óleo sobre madeira, 1940/1950, assinado, datado no verso de 1887 

 
Dim. - 21,5 x 27 cm                                                € 5000 - 7500 

Preço de arrematação: € 6.500 
 
 

119 
JOÃO REIS - 1899 -1982, 

"Praia com carro de bois", 
óleo sobre tela, 1940/1950, assinado 

 
Dim. - 41 x 46 cm                                                  € 4000 - 6000 

Preço de arrematação: € 6.200  
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108 
VELOSO SALGADO - 1864-1945, 

óleo sob ssinado 

Dim. - 37 x 32 cm                                                  € 6000 - 9000 

 

"Cabeça de velho", 
re cartão, 1940/1950, a

 

Preço de arrematação: € 6.000 

882 
"VISTA DE ALDEIA COM FIGURAS JOGANDO", 

óleo sobre tel  e restaurado 

Dim. - 155 x 103 cm                                                € 2800 - 4200 

a, escola holandesa, séc. XVII/XVIII, reentelado
 

Preço de arrematação: € 3.400 

____________________________________________________________ 
 
• Escultura e Arte Sacra 
____________________________________________________________ 

 
 

339 
"SÃO JOÃ PTISTA", 

escultura em terracota policrom II, pequenas faltas e restauros 

Dim. - 31 cm                                                       € 1200 - 1800 

O BA
ada, portuguesa, séc. XVI

 

Preço de arrematação: € 1.400 
 
 

824 
"BARCO/DRAGÃO COM FIGURAS", 

escultura em marfim e madeira entalhada e , China, séc. XX, pequenos defeitos, com 

Dim. - 40 x 59 cm                                                   € 700 - 1050 

 dourada, base em madeira entalhada
estojo 

 

Preço de arrematação: € 1.400  
 
 

821 
"ÁRVORE E FIGURAS", 

escultura em marfim, base em m pequenos defeitos, com estojo 

Dim. - 49 x 44 cm                                                    € 500 - 750 

adeira, China, séc. XX, 
 

Preço de arrematação: € 1.200  
 
 

673 
AGATHON LEONARD - 1841-1???, 

Art Déco, escultura em bron rmore, 1940/1950, assinada 

Dim. - 52 cm                                                        € 750 - 1125 

"Bailarina", 
ze, base em má

 

Preço de arrematação: € 750 
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433 

"SANTO ANTÓNIO COM O MENINO", 
óleo sobre madeira, escola portuguesa, séc. XVIII 

 
Dim. - 26 x 20 cm                                                    € 600 - 900 

Preço de arrematação: € 650  
 
 

240m 
"NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO", 

escultura em madeira policromada, cara em marfim, portuguesa, séc. XVIII/XIX, vestígios de xilófagos, restauro, faltas e 
defeitos 

 
Dim. - 28,5 cm                                                       € 500 - 750 

Preço de arrematação: € 620 

____________________________________________________________ 
 
• Mobiliário 
____________________________________________________________ 

 
32 

CÓMODA, 
D. Maria, marchetaria em pau santo, espinheiro e outras madeiras, ferragens em bronze, tampo em mármore cinzento, 

portuguesa, séc. XVIII/XIX, pequenos restauros .pequenos defeitos 
 

Dim. - 87,5 x 113,5 x 54 cm                                        € 5000 - 7500 
Preço de arrematação: € 6.000 

 
 

33 
CÓMODA, 

D. Maria, pau santo, filetes de pau rosa, ferragens em bronze, portuguesa, séc. XVIII 
 

Dim. - 91,5 x 102 x 53,5 cm                                        € 3000 - 4500 
Preço de arrematação: € 4.600 

 
 

640 
PAPELEIRA COM ALÇADO LIVREIRO, 

estilo neoclássico, mogno e raiz de mogno, interior com gavetas, holandesa, séc. XIX, pequenos defeitos 
 

Dim. - 201 x 108,5 x 53 cm                                         € 3000 - 4500 
Preço de arrematação: € 3.000  

 
 

220b 
PAR DE CÓMODAS, 

românticas, mogno e raiz de mogno com entalhamentos "grifos", tampos recortados em mármore, Europa, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos 

 
Dim. - 107,5 x 130 x 65 cm                                         € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 2.900  
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220m 

CONTADOR DE TORCIDOS E TREMIDOS COM TREMPE, 
pau santo, ferragens em bronze dourado, português, séc. XIX/XX, pequenos defeitos 

 
Dim. - 154,5 x 98,5 x 47,5 cm                                      € 2000 - 3000 

Preço de arrematação: € 2.600  
 
 

841 
ADRIEN PIERRE DUPAIN - SÉC. XVIII, 

Par de fauteuils, 
Luís XVI, madeira pintada, assentos e costas estofados a tapeçaria, franceses, séc. XVIII, faltas na pintura, pequenos 

defeitos, estofo posterior, um estampilhado (mestre em 1772) 
 

Dim. - 90 x 60 x 54 cm                                             € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 2.600  

____________________________________________________________ 
 

• Prata e Ourivesaria 
____________________________________________________________ 

 
976 

SALVA FUNDA, 
prata, decoração relevada "flores", marca de ensaiador do Porto, marca de ourives AF (M. A. - P10 e variante P112), 

portuguesa, séc. XVIII (1ª metade) 
vd. exemplares semelhantes no catálogo da Exposição de Ourivesaria Portuguesa, realizada no Porto, 1949 in "Ourivesaria 

Portuguesa - Revista Oficial do Grémio dos Industriais de Ourivesaria do Norte" - nºs 6-7-8, 1949, nº 99, p. 125 e em 
Reinaldo dos Santos e Irene Quilhó in "Ourivesaria Portuguesa em Colecções Particulares", vol. I, pp. 60/61. 

 
Dim. - 35,5 cm; Peso - 512,5 grs.                                  € 6000 - 9000 

Preço de arrematação: € 8.000 
 
 

972 
JARRO DE ÁGUA, 

D. José, prata, gravação posterior com armas de família inglesa, marca de ensaiador do Porto (1768-1784), marca de 
ourives Diogo Pereira Marinho (ou Moreira) (1768-1790) (M. A. - P13 e P251) 

ourives de Diogo Pereira Marinho, português, séc. XVIII (2ª metade), marca de importação francesa 
 

Dim. - 21,5 cm; Peso - 744 grs.                                    € 4000 - 6000 
Preço de arrematação: € 4.000 

 
 

968 
PAR DE PALMITOS, 

prata e folha de prata, Brasil, séc. XIX, fundo preenchido, pequenas faltas e defeitos, remarcados 
 

Dim. - 85 cm; Peso - bruto - 4.374 grs.                            € 3500 - 5250 
Preço de arrematação: € 3.500 
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1100 
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ, 

estilo D. Maria, prata, composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, contraste Águia do Porto (1938-1984) (Vidal - 
46), português, séc. XX 

 
Dim. - 30 cm; Peso - 2.688 grs.                                    € 1400 - 2100 

Preço de arrematação: € 2.600  
 
 

1041 
SERVIÇO DE CHÁ E DE CAFÉ, 

Art Déco, prata, composto por bule, cafeteira, açucareiro e leiteira, contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal - 83), 
português, séc. XIX/XX 

 
Dim. - 18 (cafeteira) cm; Peso - 1.835 grs.                        € 1200 - 1800 

Preço de arrematação: € 2.400 
 
 

978 
BANDEJA OVAL, 

estilo Império, prata, contraste Javali do Porto (1887-1937) (Vidal -73), portuguesa, séc. XIX/XX 
 

Dim. - 88 x 46 cm; Peso - 3.845 grs.                               € 2200 - 3300 
Preço de arrematação: € 2.200  

___________________________________________________________ 
 

• Porcelana 
____________________________________________________________ 

 
210n 

PRATO, 
porcelana da China, Companhia das Índias, decoração a ouro com armas de D. José Francisco da Costa e Sousa - 2º 

Visconde de Mesquitela, reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, desgaste no dourado, ligeiro cabelo 
vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 191. 

 
Dim. - 25 cm                                                        € 800 - 1200 

Preço de arrematação: € 4.500 
 
 

860b 
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "vasos com flores" e "animais", reinado Kangxi, séc. 
XVII/XVIII, marcado 

 
Dim. - 33 cm                                                       € 1500 - 2250 

Preço de arrematação: € 2.900 
 
 

210p 
PRATO RECORTADO DE GRANDES DIMENSÕES, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de José Mascarenhas Pacheco Pereira 
Coelho de Melo, reinado Qianlong, séc. XVIII, pequena esbeiçadela na parte posterior restaurada 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 111. 
 

Dim. - 34,5 cm                                                     € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 2.700  
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215 
TERRINA DE FORMA OCTOGONAL, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada "flores e grinalda", reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro no pomo da tampa 

 
Dim. - 21 x 34 x 22 cm                                             € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 2.500  
 
 

210k 
PRATO RECORTADO, 

porcelana da China, Companhia das Índias, decoração policromada com armas de António de Sousa Falcão de Saldanha 
Coutinho, reinado Qianlong, séc. XVIII, pequena esbeiçadela 

vd. Nuno de Castro in "A Porcelana Chinesa e os Brasões do Império", p. 118. 
 

Dim. - 23,5 cm                                                     € 2000 - 3000 
Preço de arrematação: € 2.000  

___________________________________________________________ 
 

• Faiança 
____________________________________________________________ 

 
147 

"MULHER À JANELA" E "HOMEM À JANELA", 
par de esculturas de suspensão em barro vidrado, decoração policromada, Caldas, séc. XIX, pequenos restauros e faltas, 

FÁBRICA DE FAIANÇAS DE JOSÉ FRANCISCO DE SOUZA E CÂMARA - vd. Simas & Isidro, nº 431 
 

Dim. - 33 x 26,5 x 9 cm                                              € 600 - 900 
Preço de arrematação: € 850 

 
 

136 
"SALAZAR", 

escultura em barro vidrado, decoração policromada, Caldas, séc. XX, marcado FÁBRICA DE FAIANÇAS ARTÍSTICAS 
BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108 

 
Dim. - 24 cm                                                         € 300 - 450 

Preço de arrematação: € 750  
 
 

72 
JARRO "HOMEM", 

faiança, decoração policromada, português, séc. XIX, cabelo, esbeiçadelas e falta da tampa/chapéu 
 

Dim. - 34,5 cm                                                       € 600 - 900 
Preço de arrematação: € 600 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cabral Moncada Leilões 
04.04.2006 



 
90 

BILHA DE SEGREDO, 
barro relevado, decoração com armas de cidade portuguesa e folhas, portuguesa, 

séc. XIX/XX,esbeiçadela na base 
 

Dim. - 37,5 cm                                          € 60 - 90 
Preço de arrematação: € 600   

 
 

154 
MANUEL GUSTAVO BORDALO PINHEIRO - 1867-1920, 

Cachepot "dança das rãs", 
terracota vidrada, decoração em tons de verde e castanho, Caldas, séc. XIX, restauros, assinada, FÁBRICA DE 

FAIANÇAS ARTÍSTICAS BORDALO PINHEIRO - vd. Simas & Isidro, nº 108 
 

Dim. - 27,5 cm                                                       € 400 - 600 
Preço de arrematação: € 600  

 
 

81 
PALITEIRO "CORCUNDA COM CHAPÉU E BENGALA", 

faiança provavelmente da Fábrica do Cavaquinho, decoração policromada, português, séc. XIX, 
pequenos restauros 

 
Dim. - 17,5 cm                                                       € 350 - 525 

Preço de arrematação: € 550 

____________________________________________________________ 
 

• Diversos 
____________________________________________________________ 

 
818 

PAR DE ESPELHOS, 
molduras em madeira revestida a folha de metal amarelo, vidros bizoté, holandeses, séc. XIX, faltas e defeitos 

 
Dim. - 152 x 89 cm                                                 € 2500 - 3750 

Preço de arrematação: € 3.400  
__________________________________________________________________________________________________ 

 
689 

PEÇAS DE XADREZ, 
marfim e marfim tingido de vermelho, China, séc. XIX, pequenos defeitos 

 
Dim. - 10,5 (Rei) cm                                               € 2000 - 3000 

Preço de arrematação: € 2.000 
__________________________________________________________________________________________________ 

 
791 

TAPETE, 
Arraiolos, fio de lã, decoração policromada "flores" e "animais", português, séc. XX, restauro, pequenos defeitos 

 
Dim. - 470 x 255 cm                                                € 2000 - 3000 

Preço de arrematação: € 2.000 
__________________________________________________________________________________________________ 
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1020 

SABRE, 
Punho em bronze e ébano, lâmina monogramada, bainha de latão, português, séc. XIX, faltas 

 
Dim. - 88 cm                                                         € 500 - 750 

Preço de arrematação: € 1.800 
 
 

236 
CAIXA DE FAQUEIRO, 

Luís XVI, madeira revestida a couro com dourados, ferragens em cobre com restos de dourado, interior forrado a veludo, 
francesa, séc. XVIII, defeitos 

 
Dim. - 28 x 21 x 14 cm                                               € 500 - 750 

Preço de arrematação: € 1.350  
 
 

789 
TAPETE ARRAIOLOS, 

fio de lã, decoração policromada "flores", bordadura de fundo azul, português, séc. XX, sinais de algum desgaste 
 

Dim. - 360 x 255 cm                                                 € 700 - 1050 
Preço de arrematação: € 1.300  
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